²³ Cfr. per una prima tassonomia Aristotele *soph. el.* 165b24-168a16 e il commento di Eemeren, Grootendorst e Kruijer 1987 pp. 78-94.

²⁴ Le altre varianti dell'*argumentum ad hominem* secondo Eemeren e Grootendorst (1984 pp. 190-192) sono l'offesa, esprimibile come un attacco personale diretto, e il *tu quoque*, mediante il quale viene posto in rilievo il fatto che l'avversario attacca (o difende) un punto di vista che in precedenza ha difeso (o attaccato).

filo della grammatica argomentativa²⁵ si osserva semplicemente la giustapposizione di un'opinione a una contro-opinione: quest'ultima va ricondotta a Favorino (locutore₂, dopo Gellio = locutore₁); la prima all'allocutario, che diviene nella prospettiva del riporto locutore₃.

Per quanto concerne gli atti linguistici²⁶, all'assertivo del punto di vista del locutore₃, espresso mediante i citanti espliciti *uideri uolunt e ferant*, segue il rifiuto di esso da parte di locutore₂, la cui ripulsa pare formalizzabile come illocuzione negativa di un commissivo. La relazione logico-semantiche di estensione per variazione sostitutiva²⁷, individuata dalla struttura *non... esse... neque... esse → sed... esse*, segna i confini di questo intervento.

1.2.2. *Argumentum a causa*

3. atque eos, quoniam uiderent terrena quaedam inter homines sita caelestium rerum sensu atque ductu moueri, quale est, quod oceanus quasi lunae comes cum ea simul senescit adolescitque, hinc uidelicet sibi argumentum ad persuadendum parauisse, ut crederemus omnia rerum humanarum et parua et maxima tamquam stellis atque sideribus euincta duci et regi. 4. esse autem nimis quam ineptum absurdumque, ut, quoniam aestus oceani cum lunae curriculo congruit, negotium quoque alicuius, quod ei forte de aquae ductu cum riuatibus aut de communi pariete cum uicino apud iudicem est, ut existimemus id negotium quasi habena quadam de caelo uinctum gubernari. 5. quod etsi ui et ratione quapiam diuina fieri potest, nequaquam id tamen censebat in tam breui exiguoque uitae spatio quantouis hominis ingenio comprehendere posse et percipi, set coniectari pauca quaedam, ut uerbo ipsius utar, *καχυμπερόστερον* nullo scientiae fundo concepta, sed fusa et uaga et arbitraria, qualis longinqua oculorum acies est per interualla media caligantium; 6. tolli enim, quod maxime inter deos atque homines differt, si homines quoque res omnis post futuras praenoscerent.

²⁵ Cfr. Toulmin 1958 (= 1975) pp. 90-100; Eemeren e Grootendorst 1984 pp. 75-93; Eemeren, Grootendorst e Kruijer 1987 pp. 8-36; Lo Cascio 1991 pp. 151-165. Le categorie o funzioni argomentative principali sono rappresentate dagli argomenti (*data*), tra i quali rientrano i fatti e le prove disponibili; dall'opinione (*claim*), costituita da un'ipotesi o da una pretesa inferita sulla base dei dati; e dalla regola generale (*warrant*), che consente di sostenere e giustificare un'opinione mediante un argomento.